
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  7 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 009/2020
Por este Instrumento Jurídico, O ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de 
direito público interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO, sito à Rua Tamoios, nº. 1671, Batista Campos, Belém/PA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29, neste ato representada pelo 
Excelentíssimo Senhor Procurador Geral do Estado, Dr. RICARDO NASSER 
SEFER, brasileiro, casado, advogado, inscrição na OAB-PA sob o Nº 14800, 
portador do CPF/MF nº 812.654.412-00, considerando os fundamentos que 
integram a decisão administrativa lavrada no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2020/389507, a qual está arrimada no Item 14.1 da cláusula 
décima quarta, do citado contrato, combinado com o  artigo 78, XVII, da 
Lei 8.666/93:
RESOLVE
I - Rescindir unilateralmente, sem ônus para qualquer das partes, o Con-
trato nº. 009/2020 celebrado com a AMAZON NUTS COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI com sede em Belém, Pará, à Rua Angustura, nº 1516, 
Pedreira, CEP 66.080-180, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.902/0001-63, 
Inscrição Estadual nº 15.625.886-2, que tem por objeto a aquisição de 
discos magnéticos (HDs).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 642540

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 40/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo nº. 2021/140756, RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – 
Cotação Eletrônica N° 003/2021-SEAC, cujo objeto é a aquisição de 500 
(quinhentas) cintas elásticas, personalizada para prender processos ou do-
cumentos, na cor azul com o nome impresso em letras brancas “SEAC”, 
com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal nº. 8.666/93, con-
forme proposta de preço apresentada por MATHEUS CAMPOS DA COSTA 
–ME, inscrita no CNPJ: 37.805.703/0001-05, no valor total de R$ 925,00 
(novecentos e vinte e cinco reais).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 642583
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 41/2021-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo nº. 2021/235312, RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
– Cotação Eletrônica N° 004/2021-SEAC, cujo objeto é a aquisição de 21 
banners e 21 faixas com o nome da Secretaria Estratégica De Articulação 
da Cidadania - SEAC. Para serem colocados nas ações em que o TerPaz atua 
e em suas respectivas Usinas, com fundamento nos ditames insculpidos na 
Lei Federal nº. 8.666/93, conforme proposta de preço apresentada por MA-
THEUS CAMPOS DA COSTA –ME, inscrita no CNPJ: 37.805.703/0001-05, 
no valor total de R$ 2.310,00 (dois mil e trezentos e dez reais).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 642588

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 041/2021- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2021/235312, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 004/2021-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição de 21 
banners e 21 faixas com o nome da Secretaria Estratégica De Articulação 
da Cidadania - SEAC. Para serem colocados nas ações em que o TERPAZ 
atua e em suas respectivas Usinas, com fundamento no Decreto nº. 2.168 
de 10 de março de 2010, que institui o sistema de cotação eletrônica de 
preços para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação em razão do valor, previstas nos incisos I e II e 
parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrôni-
ca), Decreto Estadual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução 

nº. 001/SEPOF/PA, obedecida as exigências legais e os princípios que re-
gem o assunto, conforme propostas de preço apresentada por MATHEUS 
CAMPOS DA COSTA (AGILIZON AGILIDADE ONLINE), inscrita no CNPJ: 
37.805.703/0001-05, no valor total de R$ 2.310,00 (dois mil e trezentos 
e dez reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 05 de abril de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 642589
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 040/2021- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2021/140756, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 003/2021-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição de 500 
(quinhentas) cintas elásticas, personalizada para prender processos ou do-
cumentos, na cor azul com o nome impresso em letras brancas “SEAC”, 
com fundamento no Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que ins-
titui o sistema de cotação eletrônica de preços para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação em 
razão do valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), Decreto Estadual n°. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, obedecida as 
exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme propostas 
de preço apresentada por MATHEUS CAMPOS DA COSTA (AGILIZON AGI-
LIDADE ONLINE), inscrita no CNPJ: 37.805.703/0001-05, no valor total de 
R$ 925,00 (novecentos e vinte e cinco reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 05 de abril de 2021.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 642585

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 026/2021-GAB, de 06 de abril de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/348383.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor Luiz Al-
ves de Azevedo, matrícula nº 8002568/1, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021, referente ao período aquisitivo de 02/05/2019 
a 01/05/2020.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 642594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 272/2021-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


